
 

 

I S T I T U Z I O N E  P U B B L I C A  

C a s a  d i  O s p i t a l i t à  

“Santa Teresa del Bambino Gesu’” 
Via Umberto, 203  - Tel. 0922 877053 // FAX 0922 883255 

92023 - CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
web: www.casasantateresa.it ; e-mail: santateresabg1941@libero.it 

                    p.e.c: santateresabg@pec.it 

 
>>  Riconosciuto Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza ai sensi dell’art. 1 della legge 17 luglio 1890,  

n.6972, con Decreto dell’Assessore Regionale degli Enti Locali n. 634/Gr.IX-S.S. del 12 novembre 1987<< 

 

 

   Determinazione del  Segretario / Direttore 
 

N °  28 del     11.10.2023 

Oggetto: 

PRESA ATTO      Adesione alla Definizione agevolata dei carichi 

affidati all'Agenzia delle Entrate Riscossione, intestati all'Ente. 

Articolo 1, commi 231-252, della Legge n. 197/2022, "Rottamazione 

quater delle cartelle". Ratifica 
 
 

 

Il Segretario Direttore 
 

 

premesso che: 

 

- l’articolo 1, commi 231-252, della Legge n. 197/2022 introduce una nuova 

Definizione agevolata per i debiti contenuti nei carichi affidati all’Agente della riscossione 

dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022, anche se ricompresi in precedenti misure 

agevolative di cui si è determinata l’inefficacia, che prevede la facoltà, per il contribuente, di 

estinguere i debiti iscritti a ruolo senza corrispondere le somme affidate all’Agente della 

riscossione a titolo di interessi e sanzioni, interessi di mora nonché il cosiddetto aggio; 

 

- l’articolo 1, commi 222-230, della Legge n. 197/2022 prevede l’annullamento 

automatico, alla data del 31 marzo 2023, senza alcuna richiesta da parte del contribuente, dei 

singoli debiti affidati all’Agente della riscossione dalle amministrazioni statali, dalle agenzie 

fiscali e dagli enti pubblici previdenziali, dal 1° gennaio     2000     al     31     dicembre     

2015,     di     importo     residuo     fino     a     mille     euro. 

 

L’importo viene calcolato dalla data di entrata in vigore della Legge ed è comprensivo di 

capitale, interessi 

per ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni; 

 

 

- l’articolo 1, comma 228, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone che relativamente 

alle sanzioni amministrative, comprese quelle per violazioni del codice della strada, di cui al 

decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, diverse da quelle irrogate per violazioni tributarie, 

le disposizioni del comma 227 si applicano limitatamente agli interessi, comunque 

denominati, compresi quelli di cui all'art. 27, sesto comma, della legge 24 novembre 1981, 

n. 689, e quelli di cui all'articolo 30, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 

29 settembre 1973, n. 602; l'annullamento automatico, pertanto, non opera con riferimento 



 

 

I S T I T U Z I O N E  P U B B L I C A  

C a s a  d i  O s p i t a l i t à  

“Santa Teresa del Bambino Gesu’” 
Via Umberto, 203  - Tel. 0922 877053 // FAX 0922 883255 

92023 - CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
web: www.casasantateresa.it ; e-mail: santateresabg1941@libero.it 

                    p.e.c: santateresabg@pec.it 

 
>>  Riconosciuto Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza ai sensi dell’art. 1 della legge 17 luglio 1890,  

n.6972, con Decreto dell’Assessore Regionale degli Enti Locali n. 634/Gr.IX-S.S. del 12 novembre 1987<< 

 

 

alle predette sanzioni e alle somme maturate a titolo di rimborso delle spese per le procedure 

esecutive e di notificazione della cartella di pagamento, che restano integralmente dovute; 

 

 

 

 

 

- l’articolo 1, comma 229, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone che gli enti 

creditori diversi dalle amministrazioni statali, dalle agenzie fiscali e dagli enti pubblici 

previdenziali, possono stabilire di non applicare le disposizioni dello stesso comma 227 e, 

conseguentemente, quelle del comma 228, con provvedimento adottato e comunicato 

all'Agente della riscossione entro il 31 gennaio 2023; entro lo stesso termine, i medesimi enti 

danno notizia dell'adozione dei predetti provvedimenti mediante pubblicazione nei rispettivi 

siti internet istituzionali; 

 

 

 

- il comma 1 dell’art. 4 del D.L. n. 51 del 10/05/2023, relativamente alla proroga dei 

termini in materia fiscale, stabilisce che: 

 

• per la partecipazione alla Definizione agevolata, il contribuente deve presentare una 

dichiarazione di adesione esclusivamente in via telematica, entro il 30 Giugno 2023; 

 

• è possibile pagare gli importi: in un’unica soluzione, entro il 31 Ottobre 2023, 

oppure, in un numero massimo di 18 rate (5 anni); con le prime due (di importo pari al 10% 

delle somme complessivamente dovute) in scadenza il 31 ottobre (come stabilito dal D.L. n. 

51/2023) e 30 novembre 2023. Le restanti rate, ripartite nei successivi 4 anni, andranno 

saldate il 28 febbraio, 31 maggio, 31 luglio e 30 novembre di ciascun anno a decorrere dal 

2024. In caso di pagamento rateale dal 1° novembre 2023 saranno dovuti interessi al tasso 

del 2 per cento annuo.  Il  pagamento rateizzato prevede l’applicazione degli interessi al 

tasso del 2 per cento annuo, a decorrere dal 1° agosto 2023; 

 

considerato che ai sensi dell’art. 1, commi da 231 a 252 della L. 197/2022, a seguito della 

proroga della scadenza di adesione alla Definizione agevolata, dal 30- 04-2023 al 30-06-

2023, si è proceduto, in data __/06/2023, alla richiesta del prospetto informativo riportante 

la situazione aggiornata dell’esito della Definizione agevolata; 

 

visto il prospetto informativo, trasmesso dall’Agenzia delle Entrate Riscossione, che si  

allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, da non pubblicare, che 

conferma le risultanze delle cartelle/avvisi, per le quali è stato necessario presentare, entro il 

30-06-2023, la dichiarazione di adesione alla Definizione agevolata, come previsto dall’art. 



 

 

I S T I T U Z I O N E  P U B B L I C A  

C a s a  d i  O s p i t a l i t à  

“Santa Teresa del Bambino Gesu’” 
Via Umberto, 203  - Tel. 0922 877053 // FAX 0922 883255 

92023 - CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
web: www.casasantateresa.it ; e-mail: santateresabg1941@libero.it 

                    p.e.c: santateresabg@pec.it 

 
>>  Riconosciuto Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza ai sensi dell’art. 1 della legge 17 luglio 1890,  

n.6972, con Decreto dell’Assessore Regionale degli Enti Locali n. 634/Gr.IX-S.S. del 12 novembre 1987<< 

 

 

1, commi da 231 a 252, legge n. 197/2022,  stabilendo il nuovo totale da pagare in 

Definizione agevolata in complessivi € 319.561,11; 

 

dato atto che le somme dovute nel prospetto di cui sopra, così come indicato tra le note dello 

stesso, intese come importo residuo e quello da pagare a titolo di Definizione agevolata, non 

includono le somme, comunque dovute, per eventuali diritti di notifica e spese per le 

procedure cautelari/esecutive già attivate. 

 

 

 

ravvisata l’opportunità di procedere all’impegno di spesa di quanto dovuto, affinché si 

proceda al pagamento dell’importo suindicato entro il termine stabilito del 31 Ottobre 2023, 

al fine di evitare ulteriori somme a titolo di oneri di riscossione e interessi di mora; 

 

 

 

preso atto che, trattandosi di spesa obbligatoria, non si procede all’acquisizione del Codice 

Identificativo Gara; 

 

 

dato atto che la somma necessaria  risulta prevista nel seguente capitolo del Bilancio di 

Previsione 2023, in conto competenza, n.20, che presenta la necessaria disponibilità ed 

assegnato al Dirigente del Settore Risorse Finanziarie: 

 

ritenuto quindi di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

accertata la regolarità dell'istruttoria e l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6/bis 

L.241/1990 e del vigente Piano di Prevenzione della Corruzione; 

visti: 

 

- lo Statuto. 

 

tutto ciò premesso; 

  

DETERMINA 

 

per quanto sopra esposto e che qui si intende integralmente 

 

1. di autorizzare l’adesione alla Definizione agevolata così come prevista dall’art. 1, 

commi da 231 a 252 della L. 197/2022, così come meglio dettagliata nell’elenco che si 

allega alla presente, a seguito di prospetto informativo ricevuto dall’Agenzia delle Entrate 

Riscossione il 29-06-2023, riportante le posizioni debitorie attualmente in essere, nei 



 

 

I S T I T U Z I O N E  P U B B L I C A  

C a s a  d i  O s p i t a l i t à  

“Santa Teresa del Bambino Gesu’” 
Via Umberto, 203  - Tel. 0922 877053 // FAX 0922 883255 

92023 - CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
web: www.casasantateresa.it ; e-mail: santateresabg1941@libero.it 

                    p.e.c: santateresabg@pec.it 

 
>>  Riconosciuto Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza ai sensi dell’art. 1 della legge 17 luglio 1890,  

n.6972, con Decreto dell’Assessore Regionale degli Enti Locali n. 634/Gr.IX-S.S. del 12 novembre 1987<< 

 

 

confronti della stessa Agenzia, per importi residui su cartelle/avvisi esattoriali intestate 

all’Ente, che mettono in evidenza il nuovo totale da pagare in Definizione agevolata in 

complessivi € 319.561,11; 

 

2. di impegnare a favore dell’Agenzia delle Entrate Riscossione, l’importo complessivo 

di € 319.561,11, dovuto per l’adesione alla Definizione agevolata, cosiddetta “Rottamazione 

quater”, per importi residui su cartelle/avvisi esattoriali intestate all’Ente,con imputazione al 

seguente capitolo del Bilancio di previsione 2023/2025: 

 

Eserc Cap/Art Miss.Prog Tit.Macr Importo Soggetto 

2023  0110 1.02  84956  Agenzia Entrate Riscossione 

 

 

3. di stabilire che se, a seguito di accoglimento della stessa, gli importi dovessero subire 

modifiche, si provvederà all’eventuale integrazione/riduzione dell’impegno di spesa, in sede 

di pagamento della definizione in un’unica soluzione entro la data del 31-10-2023; 

 

4. di dare atto che la spesa assunta con la presente determinazione è necessaria ai fini 

della definizione delle posizioni debitorie dell’Ente attualmente in essere, procedura che si 

configura nel quadro più ampio della tutela degli interessi dell’Ente stesso e per il quale si 

procederà ad individuare eventuali specifiche attribuzioni relativamente agli importi oggetto 

di Definizione agevolata; 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 



 

 

I S T I T U Z I O N E  P U B B L I C A  

C a s a  d i  O s p i t a l i t à  

“Santa Teresa del Bambino Gesu’” 
Via Umberto, 203  - Tel. 0922 877053 // FAX 0922 883255 

92023 - CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
web: www.casasantateresa.it ; e-mail: santateresabg1941@libero.it 

                    p.e.c: santateresabg@pec.it 

 
>>  Riconosciuto Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza ai sensi dell’art. 1 della legge 17 luglio 1890,  

n.6972, con Decreto dell’Assessore Regionale degli Enti Locali n. 634/Gr.IX-S.S. del 12 novembre 1987<< 

 

 

Vista la Legge fondamentale delle II.PP.A.B. del 17.07.1890 n° 6972 e succ-mod.ed 

integrazioni ;  

Visto il Regolamento di Contabilità delle II.PP.A.B. di cui al RD 5 02.1891n°99 e il 

regolamento di economato ;  

Vista la L. R. 09.05.1986 n° 22 sul riordino dell’assistenza pubblica in Sicilia ;  

Per quanto premesso  

DETERMINA 

 

 

 

Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, sarà pubblicato sul sito informatico 

dell’Ipab , ai sensi del comma 3 dell'art. 12 della l.r. 5/2011 . 

 

                                                                                                     

Il Segretario Direttore 

                                                        f.to avv Pietro Amorosia 

 

___________________________________ 

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 

ai sensi dell’art. 18 della lr. n° 22/2008 così come modificato dall’art.6 della  

legge regionale n° 11 del 26 giugno 2015 

     

     Il Segretario/Direttore attesta che questa Determina è pubblicata all’albo 
pretorio telematico dell’Ipab  dal 11.10.2023 al 26.10.2023, registro pubblicazioni 
n° 58/2023 

   Il presente atto non è soggetto a controllo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, 
comma 14 della legge regionale n. 19 del 22 dicembre 2005 

 
Campobello di Licata 11.10.2023                                                                                                                                                                                   

                                                                                          Il Segretario/Direttore 
                                                                           f.to        avv Pietro Amorosia  


